

**Ass. CIBC DE LA LOIRE**

*18 avenue Augustin Dupré*

*42000 St Etienne*

*Dossier financier de l'exercice en Euros*

*Période du 01/01/2009 au 31/12/2009*

*Activité principale de l'association :*

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à ST ETIENNE  
Le 20/04/2010

**DESITTER Sébastien**  
Expert comptable

**CABINET DESITTER EXP. CPTABLE**

*17 Rue de la Presse*

*42000 ST ETIENNE*

*04 77 91 59 40*

## **RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise

Ass. CIBC DE LA LOIRE  
18 avenue Augustin Dupré  
42000 St Etienne

pour l'exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009,

et conformément à nos accords , j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	571 484.83 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	494 069.62 Euros
- Résultat net comptable,	9 223.81 Euros

Fait à ST ETIENNE  
Le 06/04/2010

  
DESITTER Sébastien  
Expert comptable

## BILAN ACTIF

<b>ACTIF</b>		Exercice N 31/12/2009 12			Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	58 469.18	35 076.71	23 392.47	26 395.52	3 003.05	11.38
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	145 965.40	106 034.18	39 931.22	41 972.64	2 041.42	4.86	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	20 145.25		20 145.25	20 145.25			
Prêts							
Autres immobilisations financières	2 152.34		2 152.34	2 152.34			
	<b>TOTAL I</b>	226 732.17	141 110.89	85 621.28	90 665.75	5 044.47	5.56
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	46 313.77	12 930.00	33 383.77	61 043.84	27 660.07	45.31
	Autres créances	145 003.22		145 003.22	173 851.10	28 847.88	16.59
Valeurs mobilières de placement	218 217.85		218 217.85	162 594.08	55 623.77	34.21	
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	66 542.75		66 542.75	17 855.70	48 687.05	272.67	
Charges constatées d'avance (3)	22 715.96		22 715.96	25 141.39	2 425.43	9.65	
	<b>TOTAL III</b>	498 793.55	12 930.00	485 863.55	440 486.11	45 377.44	10.30
<b>Comptes de Régularisation</b>	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	725 525.72	154 040.89	571 484.83	531 151.86	40 332.97	7.59

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>	<b>Ecart N / N-1</b>	
		<b>31/12/2009</b>	<b>12 31/12/2008</b>	<b>Euros</b>	<b>%</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	94 035.18	94 035.18		
	Report à nouveau	156 745.15	209 720.22	52 975.07	25.26
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>9 223.81</b>	<b>52 975.07</b>	<b>62 198.88</b>	<b>117.41</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports					
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	109.09	169.12	60.03	35.50	
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
	<b>TOTAL I</b>	<b>260 113.23</b>	<b>250 949.45</b>	<b>9 163.78</b>	<b>3.65</b>
	<b>TOTAL II</b>				
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Comptes de liaison				
	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	19 404.00	25 915.00	6 511.00	25.12
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	44 182.00	31 463.00	12 719.00	40.43
	Fonds dédiés sur autres ressources				
	<b>TOTAL III</b>	<b>63 586.00</b>	<b>57 378.00</b>	<b>6 208.00</b>	<b>10.82</b>
<b>DETTES (1)</b>	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	14.00	12.60	1.40	11.11
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 125.59	24 584.79	42 540.80	173.04
	Dettes fiscales et sociales	160 997.52	152 264.12	8 733.40	5.74
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	19 189.25	39 660.18	20 470.93	51.62
	Instruments de trésorerie				
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance	459.24	6 302.72	5 843.48	92.71
	<b>TOTAL IV</b>	<b>247 785.60</b>	<b>222 824.41</b>	<b>24 961.19</b>	<b>11.20</b>
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>571 484.83</b>	<b>531 151.86</b>	<b>40 332.97</b>	<b>7.59</b>

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

247 326.36 216 521.69

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12	31/12/2008 12	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	494 069.62	502 615.81	8 546.19	1.70
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	<b>494 069.62</b>	<b>502 615.81</b>	<b>8 546.19</b>	<b>1.70</b>
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	491 468.60	436 164.00	55 304.60	12.68
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	12 095.90		12 095.90	
Collectes				
Cotisations				
Autres produits	10.00	16.50	6.50	39.39
<b>TOTAL I</b>	<b>997 644.12</b>	<b>938 796.31</b>	<b>58 847.81</b>	<b>6.27</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	169 500.74	172 543.41	3 042.67	1.76
Impôts, taxes et versements assimilés	48 021.33	43 550.53	4 470.80	10.27
Salaires et traitements	505 334.03	514 601.04	9 267.01	1.80
Charges sociales	225 822.45	229 776.83	3 954.38	1.72
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	26 519.06	26 483.67	35.39	0.13
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	2 610.00		2 610.00	
Pour risques et charges : dotations aux provisions		2 981.00	2 981.00	100.00
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	13.14	2 196.07	2 182.93	99.40
<b>TOTAL II</b>	<b>977 820.75</b>	<b>992 132.55</b>	<b>14 311.80</b>	<b>1.44</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>19 823.37</b>	<b>53 336.24</b>	<b>73 159.61</b>	<b>137.17</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2009	Exercice N-1 31/12/2008	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	724.68	603.90	120.78	20.00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	817.74	4 280.40	3 462.66	80.90
<b>TOTAL V</b>	<b>1 542.42</b>	<b>4 884.30</b>	<b>3 341.88</b>	<b>68.42</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	776.75		776.75	
<b>TOTAL VI</b>	<b>776.75</b>		<b>776.75</b>	
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>765.67</b>	<b>4 884.30</b>	<b>4 118.63</b>	<b>84.32</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>20 589.04</b>	<b>48 451.94</b>	<b>69 040.98</b>	<b>142.49</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	8 385.30	7 530.79	854.51	11.35
Produits exceptionnels sur opérations en capital	60.03	60.03		
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	<b>8 445.33</b>	<b>7 590.82</b>	<b>854.51</b>	<b>11.26</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	7 091.56	145.95	6 945.61	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>TOTAL VIII</b>	<b>7 091.56</b>	<b>145.95</b>	<b>6 945.61</b>	<b>NS</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>1 353.77</b>	<b>7 444.87</b>	<b>6 091.10</b>	<b>81.82</b>
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>1 007 631.87</b>	<b>951 271.43</b>	<b>56 360.44</b>	<b>5.92</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>985 639.06</b>	<b>992 278.50</b>	<b>6 589.44</b>	<b>0.66</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>21 942.81</b>	<b>41 007.07</b>	<b>62 949.88</b>	<b>153.51</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	31 463.00	19 495.00	11 968.00	61.39
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	44 182.00	31 463.00	12 719.00	40.43
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>9 223.81</b>	<b>52 975.07</b>	<b>62 198.88</b>	<b>117.41</b>

**DETAIL BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2009 12	Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	23 392.47	26 395.52	3 003.05	11.38
20500000 LOGICIELS	58 469.18	50 679.47	7 789.71	15.37
28050000 AMTS LOGICIELS	35 076.71	24 283.95	10 792.76	44.44
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	39 931.22	41 972.64	2 041.42	4.86
21810000 AGENG.AMEN.INSTALLATIONS	26 069.18	25 590.78	478.40	1.87
21830000 MATERIEL INFORMATIQUE	73 979.76	61 198.35	12 781.41	20.89
21832000 MATERIEL VIDEO	8 124.73	8 124.73		
21835000 TELEPHONIE	5 384.94	5 384.94		
21838000 MATERIEL DE BUREAU	553.59	128.52	425.07	330.74
21840000 MOBILIER DE BUREAU	31 853.20	31 853.20		
28181000 AMTS AGENC.AMEN.INSTAL.	17 354.77	15 153.77	2 201.00	14.52
28183000 AMTS MATERIEL INFORMATIQ	54 822.55	45 346.44	9 476.11	20.90
28183200 AMTS MATERIEL VIDEO	8 124.73	8 124.73		
28183500 AMTS TELEPHONIE	5 351.79	5 232.60	119.19	2.28
28183800 AMTS MATERIEL DE BUREAU	182.52	128.52	54.00	42.02
28184000 AMTS MOBILIER DE BUREAU	20 197.82	16 321.82	3 876.00	23.75
AUTRES TITRES IMMOBILISES	20 145.25	20 145.25		
27110000 PARTS BFCC	20 145.25	20 145.25		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 152.34	2 152.34		
27510000 DEPOT ET CAUTIONNEMENT	2 152.34	2 152.34		
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>85 621.28</b>	<b>90 665.75</b>	<b>5 044.47</b>	<b>5.56</b>
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	33 383.77	61 043.84	27 660.07	45.31
41100000 COLLECTIF CLIENTS	30 910.25	61 043.84	30 133.59	49.36
41600000 CLIENTS DOUTEUX	12 930.00	10 320.00	2 610.00	25.29
41810000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	2 473.52		2 473.52	
49100000 PROVISION CLIENTS DOUTEUX	12 930.00	10 320.00	2 610.00	25.29
AUTRES CREANCES	145 003.22	173 851.10	28 847.88	16.59
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	122.21	75.24	46.97	62.43
42110000 PERSONNEL AVANCES S/FRAIS	140.67	140.67		
46782000 MIFE ROANNE	2 221.77		2 221.77	
46870000 DIVERS-PRODUITS A RECEV.	142 518.57	173 635.19	31 116.62	17.92
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	218 217.85	162 594.08	55 623.77	34.21
50310400 C.C. MONNAIE ASSOCIATIONS CFIJ	90 689.28	40 053.33	50 635.95	126.42
50310500 C.C. MONNAIE ASSOCIATIONS	127 528.57	71 674.38	55 854.19	77.93
50310600 FCP ECOFI CAPITAL 3 ANS		50 866.37	50 866.37	100.00
DISPONIBILITES	66 542.75	17 855.70	48 687.05	272.67
51200000 BFCC No21024769002	51 117.91	15 821.98	35 295.93	223.08
51210000 BFCC CFIJ No21024855004	15 374.84	1 983.72	13 391.12	675.05
53100000 CAISSE ROANNE	50.00	50.00		
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	22 715.96	25 141.39	2 425.43	9.65
48600000 CHARGES CONSTATEES AVANCE	22 715.96	25 141.39	2 425.43	9.65
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>485 863.55</b>	<b>440 486.11</b>	<b>45 377.44</b>	<b>10.30</b>





**DETAIL BILAN PASSIF**

PASSIF	Exercice N 31/12/2009 12	Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES RESERVES	94 035.18	94 035.18		
10681000 RESERVES TRAVAUX	13 267.69	13 267.69		
10682000 RESERVES RISQUES CONTRACTUELS	37 746.38	37 746.38		
10683000 RESERVES FONDS DE ROULEMENT	43 021.11	43 021.11		
REPORT A NOUVEAU	156 745.15	209 720.22	52 975.07	25.26
11000000 REPORT A NOUVEAU(CREDIT)	156 745.15	209 720.22	52 975.07	25.26
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	9 223.81	52 975.07	62 198.88	117.41
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT SUR BIENS NON RENOUELABLES	109.09	169.12	60.03	35.50
13100000 SUBVENTION D'INVESTISS.	600.34	600.34		
13900000 SUBV.INV.INSCRITE C.R.	491.25	431.22	60.03	13.92
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>260 113.23</b>	<b>250 949.45</b>	<b>9 163.78</b>	<b>3.65</b>
PROVISIONS POUR CHARGES	19 404.00	25 915.00	6 511.00	25.12
15300000 PROVISION POUR DEPART RETRAITE	19 404.00	25 915.00	6 511.00	25.12
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	44 182.00	31 463.00	12 719.00	40.43
19400000 FONDS DEDIES SUBV.A REAL.	44 182.00	31 463.00	12 719.00	40.43
<b>TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES</b>	<b>63 586.00</b>	<b>57 378.00</b>	<b>6 208.00</b>	<b>10.82</b>
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	14.00	12.60	1.40	11.11
51860000 AGIOS A COMPTABILISER	14.00	12.60	1.40	11.11
DETTE FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	67 125.59	24 584.79	42 540.80	173.04
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	52 519.03	9 402.73	43 116.30	458.55
40810000 FRS-FACT.NON PARVENUES	14 606.56	15 182.06	575.50	3.79
DETTE FISCALES ET SOCIALES	160 997.52	152 264.12	8 733.40	5.74
42100000 PERSONNEL REM.DUES	742.33	142.22	600.11	421.96
42820000 DETTES PROV.CONG.PAYES	56 107.79	54 381.92	1 725.87	3.17
42830000 PART EXCEPTIONNELLE 2008	14 141.92	11 336.00	2 805.92	24.75
42861000 CAP COMITE D'ETABLISST	2 051.00	2 304.00	253.00	10.98
42862000 CAP PLAN EPARGNE ENTR	1 120.78	1 120.78		
43100000 URSSAF	16 502.20	15 545.16	957.04	6.16
43110000 URSSAF ROANNE	3 429.76	3 320.42	109.34	3.29
43720000 MUTUELLE MGEN	219.03	117.63	101.40	86.20
43730000 IREC	11 239.46	11 415.60	176.14	1.54
43735000 CAPIMMEC CADRES	1 496.87	933.38	563.49	60.37
43736000 MEDERIC PREVOYANCE	4 849.63	4 729.55	120.08	2.54
43740000 ASSEDIC	3 112.50	6 976.90	3 864.40	55.39
43820000 CHARGES SOC./CONGES PAY.	27 979.46	26 013.63	1 965.83	7.56
43830000 CH SOC/PART EXCEPTIONNELLE 08	5 656.77	4 534.40	1 122.37	24.75
43860000 ORG.SOC.CHARGES A PAYER	6 169.02	5 966.53	202.49	3.39
44860000 ETAT-CHARGES A PAYER	6 179.00	3 426.00	2 753.00	80.36
AUTRES DETTES	19 189.25	39 660.18	20 470.93	51.62
46720000 DETTE/ VIRT UNPMF RECUS A TORT	18 169.34	18 169.34		
46780000 CIDFF		287.61	287.61	100.00
46781000 MIFE	1 019.91	7 185.85	6 165.94	85.81
46782000 MIFE ROANNE		14 017.38	14 017.38	100.00

**DETAIL BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice N</b> 31/12/2009 12	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2008 12	<b>Ecart N / N-1</b>	
			<b>Euros</b>	<b>%</b>
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	459.24	6 302.72	5 843.48	92.71
48700000 PROD.CONSTATES D'AVANCE	459.24	6 302.72	5 843.48	92.71
<b>TOTAL DETTES</b>	247 785.60	222 824.41	24 961.19	11.20
<b>TOTAL GENERAL</b>	571 484.83	531 151.86	40 332.97	7.59

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2009 12	Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	494 069.62	502 615.81	8 546.19	1.70
7060000 PRESTATIONS FACTUREES BILAN	215 029.15	192 274.39	22 754.76	11.83
7060100 PRESTATIONS FACTUREES AUTRES	16 669.00		16 669.00	
7060500 PRESTATIONS FISCALISABLES	149 743.00	130 921.99	18 821.01	14.38
7064000 PRESTATIONS POLE EMPLOI BILAN	21 663.88	165 411.24	143 747.36	86.90
7064010 PRESTATIONS POLE EMPLOI MVE	79 021.06		79 021.06	
7064200 PRESTATIONS MIFE	4 784.98	5 042.19	257.21	5.10
7064300 PRESTATIONS MIFE ROANNE	6 158.55	5 966.00	192.55	3.23
7068000 PRESTATIONS FEDE REGION CIBC	1 000.00	3 000.00	2 000.00	66.67
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	494 069.62	502 615.81	8 546.19	1.70
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	491 468.60	436 164.00	55 304.60	12.68
7411 CFIJ	303 098.00	265 044.00	38 054.00	14.36
74110000 Subv. CFIJ bilans CIBC	303 098.00	265 044.00	38 054.00	14.36
7412 VAE pilotage	19 200.00	18 467.00	733.00	3.97
74120000 Subv. VAE Pilotage	19 200.00	18 467.00	733.00	3.97
7413 VAE DRTEFP	4 215.60	12 384.00	8 168.40	65.96
74131000 Conv. DRTEFP SENIORS		12 384.00	12 384.00	100.00
74133000 SUBV CONSEILS VAE FONDA	4 215.60		4 215.60	
7414 VAE DDTEFP	60 580.00	52 769.00	7 811.00	14.80
74140000 SUBV CONSEIL PRIC VAE	2 700.00	12 469.00	9 769.00	78.35
74142000 DDTEFP VAE Publics fragilisés	52 500.00	40 300.00	12 200.00	30.27
74143000 SUBV CAF DE ROANNE	5 380.00		5 380.00	
7416 DIAPASON	100 625.00	87 500.00	13 125.00	15.00
74161000 DIAPASON CONTRAT OBJECTIF	100 625.00	87 500.00	13 125.00	15.00
74180000 CONVENTION ASSEDIC/FEDERATION	3 750.00		3 750.00	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	12 095.90		12 095.90	
78151000 REPRISE PROVISION RETRAITE	6 511.00		6 511.00	
79120000 REMBOURSEMENT FORMATION	5 584.90		5 584.90	
AUTRES PRODUITS	10.00	16.50	6.50	39.39
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION	10.00	16.50	6.50	39.39
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>997 644.12</b>	<b>938 796.31</b>	<b>58 847.81</b>	<b>6.27</b>
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	169 500.74	172 543.41	3 042.67	1.76
606 ACHATS ET FOURNITURES	17 892.19	17 474.89	417.30	2.39
60615000 ELECTRICITE	982.15	1 463.49	481.34	32.89
60616000 GAZ	2 178.29	2 143.17	35.12	1.64
60617000 EAU	98.08	76.67	21.41	27.92
60630000 FRES ENTRETIEN+PETIT EQ.	1 392.93	1 314.31	78.62	5.98
60640000 FOURNITURES BUREAU	13 240.74	12 477.25	763.49	6.12
611 SOUS TRAITANCE	6 100.00	5 470.00	630.00	11.52
61100000 DIVERS BILANS COMPETENCE	5 200.00	5 470.00	270.00	4.94
61119000 ACCOMP VAE DDTEFP	900.00		900.00	
613 LOYERS ET LOCATIONS	26 450.65	29 916.08	3 465.43	11.58
61320000 LOYER ROANNE	9 085.80	10 589.07	1 503.27	14.20
61320400 LOYER SAINT-CHAMOND	5 208.51	5 150.35	58.16	1.13
61320500 LOYER MONTBRISON	3 712.46	5 185.76	1 473.30	28.41
61340000 LOCATION FONTAINE	522.32	456.76	65.56	14.35
61352000 LOCATION COPIEUR SHARP	7 054.15	7 861.22	807.07	10.27
61353000 LOCATION LOGICIELS	867.41	672.92	194.49	28.90
614 CHARGES LOCATIVES	3 493.80	4 904.01	1 410.21	28.76

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2009 12	Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
61400000 CHARGES LOCATIVES ROANNE	2 212.51	3 766.85	1 554.34	41.26
61410000 CHARGES LOCATIVES MONTBRISON	1 281.29	1 137.16	144.13	12.67
615 ENTRETIEN	21 859.21	22 658.57	799.36	3.53
61520000 MENAGE LOCAUX	7 560.76	7 879.10	318.34	4.04
61550000 ENTRETIEN IMMOBILIER	133.82	239.60	105.78	44.15
61561000 MAINTENANCE TELEPHONE	650.52	627.41	23.11	3.68
61562000 MAINTENANCE COPIEUR	2 695.87	3 896.59	1 200.72	30.81
61563000 MAINTENANCE INFORMAT.	10 818.24	10 015.87	802.37	8.01
616 ASSURANCES	2 277.99	2 227.03	50.96	2.29
61600000 ASSUR. LOCAUX ST-ETIENNE	1 163.89	1 109.46	54.43	4.91
61620000 ASSURANCE LOCAUX ROANNE	488.42	524.10	35.68	6.81
61630000 ASSURANCE MONTBRISON	309.09	289.96	19.13	6.60
61640000 ASSURANCE ST-CHAMOND	316.59	303.51	13.08	4.31
618 DOCUMENTATION ET DIVERS	5 702.97	5 057.33	645.64	12.77
61810000 DOCUMENTATION	4 757.35	5 057.33	299.98	5.93
61850000 SEMINAIRES_CONFERENCES	945.62		945.62	
622 HONORAIRES ET COURTAGES	24 605.81	20 620.57	3 985.24	19.33
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	21 528.00	17 750.17	3 777.83	21.28
62262000 HONORAIRES COMMIS.CPTES	2 927.81	2 870.40	57.41	2.00
62270000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	150.00		150.00	
623 PUBLICITES ET RELATIONS PUBL.	4 326.43	13 591.95	9 265.52	68.17
62310000 ANNUAIRE ODA	1 219.03	1 099.12	119.91	10.91
62312000 PUBLICITE		614.00	614.00	100.00
62331000 COMMUNICATION EVENEMENTIELLE		9 448.40	9 448.40	100.00
62340000 CADEAUX	2 387.40	702.43	1 684.97	239.88
62360000 PLAQUETTE	720.00	1 728.00	1 008.00	58.33
624 FRAIS DE TRANSPORTS		9.83	9.83	100.00
62410000 PORTS SUR ACHATS		9.83	9.83	100.00
625 FRAIS DE DEPLACEMENT- MISSION	24 946.62	22 006.11	2 940.51	13.36
62512000 FRAIS DEPLAC.FEDERAT.NAT.	353.70	55.70	298.00	535.01
62515000 FRAIS DEPL.STAGIAIRES		12.20	12.20	100.00
62516000 DEPLACEMENTS C. GICHTENAERE	5 481.83	4 787.75	694.08	14.50
62518000 FRAIS DEPLACEMENTS DIVERS	17 587.94	15 058.98	2 528.96	16.79
62570000 MISSIONS RECEPTIONS	1 523.15	2 091.48	568.33	27.17
626 TELECOMMUNICATIONS ET POSTE	15 700.11	15 792.00	91.89	0.58
62610000 AFFRANCHISSEMENTS	4 572.49	5 231.43	658.94	12.60
62620000 TELEPHONE	8 290.92	7 937.00	353.92	4.46
62620500 TELEPHONE MOBILE	578.80	481.86	96.94	20.12
62623000 ABONNEMENT INTERNET	2 257.90	2 141.71	116.19	5.43
627 FRAIS BANCAIRES	890.87	338.06	552.81	163.52
62710000 ABONN. INTERNET BANCAIRE	161.00	151.20	9.80	6.48
62750000 SERVICES BANCAIRES	729.87	186.86	543.01	290.60
628 AUTRES FRAIS	15 254.09	12 476.98	2 777.11	22.26
62800000 COTISATIONS DIVERSES	570.00	310.00	260.00	83.87
62810000 COT. FEDERATION NATIONALE	3 765.00	2 405.00	1 360.00	56.55
62811000 COT. FEDERATION REGIONALE	3 000.00	3 000.00		
62860000 FORMATION DU PERSONNEL	6 550.74	4 949.97	1 600.77	32.34
62880000 FRAIS DESTRUC. ARCHIVES	203.32	688.30	484.98	70.46
62885000 COMMISSIONS S/TITRES RESTO	1 165.03	1 123.71	41.32	3.68
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>	<b>48 021.33</b>	<b>43 550.53</b>	<b>4 470.80</b>	<b>10.27</b>
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	37 176.00	37 584.00	408.00	1.09
63330000 FORMATION CONTINUE	10 845.33	5 966.53	4 878.80	81.77

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12	31/12/2008 12	Euros	%
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	505 334.03	514 601.04	9 267.01	1.80
641 REMUNERATIONS PERSONNEL	505 334.03	514 601.04	9 267.01	1.80
64110000 SALAIRES VACATAIRES		4 461.14	4 461.14	100.00
64114000 SALAIRES BRUTS	469 311.33	483 922.92	14 611.59	3.02
64115000 PRIMES		2 083.33	2 083.33	100.00
64116000 BONUS GOUVERNEMENTAL		6 994.77	6 994.77	100.00
64117000 INDEMNITE LICENCIEMENT	5 778.84		5 778.84	
64118000 INDEMNITE RUPTURE CONVENTIONNE	14 376.07		14 376.07	
64120000 VARIATION PROVIS. CONGES PAYES	1 725.87	9 969.54	8 243.67	82.69
64130000 PART EXCEPTIONNELLE	14 141.92	11 336.00	2 805.92	24.75
<b>CHARGES SOCIALES</b>	225 822.45	229 776.83	3 954.38	1.72
645 CHARGES SOCIALES PERSONNEL	209 053.43	214 852.55	5 799.12	2.70
64510000 COT.PATRONALES URSSAF	139 356.11	139 161.60	194.51	0.14
64520000 COTISATION MUTUELLE MGEN		1 282.63	1 282.63	100.00
64530000 COT.PATRONALES IREC	26 642.17	26 986.53	344.36	1.28
64535000 COT.PATRONALES CAPIMMEC	3 070.78	2 683.71	387.07	14.42
64540000 COT.PATRONALES ASSEDIC	20 405.06	20 140.93	264.13	1.31
64550000 PREVOYANCE MEDERIC+MALAKOFF	5 253.11	6 456.40	1 203.29	18.64
64580000 COMITE D'ETABLISSEMENT	9 608.00	9 767.88	159.88	1.64
64581000 CE PRISE EN CHARGE MUTUELLE		1 120.00	1 120.00	100.00
64582000 CIBC PRISE EN CHARGE MUTUELLE	1 630.00		1 630.00	
64588000 CHARGES SLES S/CONGES P.	1 965.83	3 551.80	1 585.97	44.65
64588300 CH SOC/PART EXCEPTIONNELLE	1 122.37	4 534.40	3 412.03	75.25
64588500 CHARGES SLES S/PRIMES		833.33	833.33	100.00
64720000 ALLOCATION FORMATION DIF	1 873.86	302.49	1 571.37	519.48
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	2 224.96	1 877.19	347.77	18.53
64810000 TITRES RESTAURANTS	10 962.90	11 949.60	986.70	8.26
64820000 REMB FRAIS TRANSPORT	1 132.30		1 132.30	
64850000 GRATIFICATION STAGIAIRE	575.00	795.00	220.00	27.67
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS</b>	26 519.06	26 483.67	35.39	0.13
681 DOTATIONS AUX AMORT. ET PROV.	26 519.06	26 483.67	35.39	0.13
68111000 DOT.AUX AMTS INCORP.	10 792.76	10 588.73	204.03	1.93
68112000 DOT.AUX AMTS CORPOR.	15 726.30	15 894.94	168.64	1.06
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS SUR ACTIF CIRCULANT</b>	2 610.00		2 610.00	
681 DOTATIONS AUX AMORT. ET PROV.	2 610.00		2 610.00	
68174000 DOT PROV CLIENTS DOUTEUX	2 610.00		2 610.00	
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		2 981.00	2 981.00	100.00
681 DOTATIONS AUX AMORT. ET PROV.		2 981.00	2 981.00	100.00
68151000 PROVISION DEPART RETRAITE		2 981.00	2 981.00	100.00
<b>AUTRES CHARGES</b>	13.14	2 196.07	2 182.93	99.40
65400000 PERTE SUR CREANCE IRRECOUVRABL		2 190.00	2 190.00	100.00
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION	13.14	6.07	7.07	116.47
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	977 820.75	992 132.55	14 311.80	1.44
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	19 823.37	53 336.24	73 159.61	137.17

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2009 12	Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	724.68	603.90	120.78	20.00
76400000 REVENUS DES VMP	724.68	603.90	120.78	20.00
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	817.74	4 280.40	<del>3 462.66</del>	<del>80.90</del>
76700000 PV S/CESSIONS SICAV	817.74	4 280.40	<del>3 462.66</del>	<del>80.90</del>
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>1 542.42</b>	<b>4 884.30</b>	<del><b>3 341.88</b></del>	<del><b>68.42</b></del>
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	776.75		776.75	
66700000 MOINS VALUE S/CESSIONS SICAV	776.75		776.75	
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>776.75</b>		<b>776.75</b>	
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>765.67</b>	<b>4 884.30</b>	<del><b>4 118.63</b></del>	<del><b>84.32</b></del>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>20 589.04</b>	<del><b>48 451.94</b></del>	<del><b>69 040.98</b></del>	<del><b>142.49</b></del>
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	8 385.30	7 530.79	854.51	11.35
77200000 PRODUITS SUR EX. ANTERIEURS	8 385.30	7 530.79	854.51	11.35
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	60.03	60.03		
77700000 REPRISE QP SUBV.INVEST.	60.03	60.03		
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>8 445.33</b>	<b>7 590.82</b>	<b>854.51</b>	<b>11.26</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	7 091.56	145.95	6 945.61	NS
671 CHARGES EXCEPTIONNELLES	206.56	145.95	60.61	41.53
67101000 CHARGES /EXERCICE ANT.	206.56	145.95	60.61	41.53
67200000 REGUL/EXERCICES ANTER.	6 885.00		6 885.00	
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>7 091.56</b>	<b>145.95</b>	<b>6 945.61</b>	<b>NS</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>1 353.77</b>	<b>7 444.87</b>	<del><b>6 091.10</b></del>	<del><b>81.82</b></del>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>1 007 631.87</b>	<b>951 271.43</b>	<b>56 360.44</b>	<b>5.92</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>985 689.06</b>	<b>992 278.50</b>	<del><b>6 589.44</b></del>	<del><b>0.66</b></del>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>21 942.81</b>	<del><b>41 007.07</b></del>	<del><b>62 949.88</b></del>	<del><b>153.51</b></del>
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	31 463.00	19 495.00	11 968.00	61.39
78940000 REPRISE SUR ENGAGEMENT A REAL.	31 463.00	19 495.00	11 968.00	61.39
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	44 182.00	31 463.00	12 719.00	40.43
68940000 ENGAGEMENT A REAL./SUBV.	44 182.00	31 463.00	12 719.00	40.43
<b>EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>9 223.81</b>	<del><b>52 975.07</b></del>	<del><b>62 198.88</b></del>	<del><b>117.41</b></del>

**ANNEXE**

**SOMMAIRE**

Faits caractéristiques de l'exercice	page 14
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	14
Permanence ou changement de méthodes	14
Informations générales complémentaires	14
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	15
Etat des amortissements	15
Etat des provisions	16
Etat des échéances des créances et des dettes	16
Evaluation des immobilisations corporelles	16
Evaluation des amortissements	17
Evaluation des créances et des dettes	17
Dépréciation des créances	17
Evaluation des valeurs mobilières de placement	17
Dépréciation des valeurs mobilières de placement	17
Produits à recevoir	17
Charges à payer	18
Charges et produits constatés d'avance	18
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Engagement en matière de pensions et retraites	18
Droit individuel à la formation	18
<b>- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>	
Produits et charges exceptionnels	19

NA = Non Applicable NS = Non significative

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Aucun fait caractéristique à signaler

**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires**

L'entité dispose uniquement d'immobilisations non décomposables. Elle continue donc à amortir ses immobilisations sur la durée d'usage.

Les contributions volontaires en nature se décomposent ainsi:

- locations pour l'année 2009: 12 400 euros
  - charges locatives pour l'année 2009: 3600 euros
- soit un total de 16 000 euros enregistrés pour l'année 2009.

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	50 679		7 790
Installations générales agencements aménagements divers	25 591		478
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	106 690		13 206
<b>TOTAL</b>	<b>132 281</b>		<b>13 685</b>
Autres titres immobilisés	20 145		
Prêts, autres immobilisations financières	2 152		
<b>TOTAL</b>	<b>22 298</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>205 258</b>		<b>21 475</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			58 469	58 469
Installations générales agencements aménagements divers			26 069	26 069
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			119 896	119 896
<b>TOTAL</b>			<b>145 965</b>	<b>145 965</b>
Autres titres immobilisés			20 145	20 145
Prêts, autres immobilisations financières			2 152	2 152
<b>TOTAL</b>			<b>22 298</b>	<b>22 298</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>226 732</b>	<b>226 732</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	24 284	10 793		35 077
Installations générales agencements aménagements divers	15 154	2 201		17 355
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	75 154	13 525		88 679
<b>TOTAL</b>	<b>90 308</b>	<b>15 726</b>		<b>106 034</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>114 592</b>	<b>26 519</b>		<b>141 111</b>

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	10 793				
Instal.générales agenc.aménag.divers	2 201				
Matériel de bureau informatique mobilier	13 525				
<b>TOTAL</b>	<b>15 726</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>26 519</b>				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	25 915		6 511		19 404
<b>TOTAL</b>	<b>25 915</b>		<b>6 511</b>		<b>19 404</b>

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	10 320	2 610			12 930
<b>TOTAL</b>	<b>10 320</b>	<b>2 610</b>			<b>12 930</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>36 235</b>	<b>2 610</b>	<b>6 511</b>		<b>32 334</b>
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation</b>		<b>46 792</b>	<b>6 511</b>		

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	2 152	2 152	
Clients douteux ou litigieux	12 930	12 930	
Autres créances clients	33 384	33 384	
Personnel et comptes rattachés	141	141	
Débiteurs divers	144 863	144 863	
Charges constatées d'avance	22 716	22 716	
<b>TOTAL</b>	<b>216 185</b>	<b>216 185</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	14	14		
Fournisseurs et comptes rattachés	67 126	67 126		
Personnel et comptes rattachés	74 164	74 164		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	80 655	80 655		
Autres impôts taxes et assimilés	6 179	6 179		
Autres dettes	19 189	19 189		
Produits constatés d'avance	459	459		
<b>TOTAL</b>	<b>247 786</b>	<b>247 786</b>		

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 50 ans
	Linéaire	10 ans
	Linéaire	5 à 10 ans
	Linéaire	5 à 10 ans
	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau et info.	Linéaire	3 à 5 ans
	Linéaire	8 à 10 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

**Dépréciation des valeurs mobilières**

La valeur du portefeuille de titres au 31/12/09 est la suivante:

- CC Monnaie Association CFIJ: 128 titres à 708.51€ (prix acquisition: 708.51€)
- CC Monnaie Association: 180 titres à 708.49€ (prix acquisition : 708.52€)

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	2 474
Autres créances	142 519
Total	144 992

Dont à recevoir:

- Diapason Contrat Objectif 2009: 21 875€€
- CFIJ Bilans CIBC 2009: 74 433.20€
- Diapason 2009 : 25 156.25€

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	14
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 607
Dettes fiscales et sociales	119 406
Total	134 026

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	22 716
Total	22 716
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	459
Total	459

**ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La provision pour départ à la retraite est comptabilisée et s'élève à 19 404€ au 31/12/2009.

Les hypothèses de calcul sont les suivantes :

- départ à la retraite à l'âge de 60 ans
- Probabilité de départ à la retraite à la date de clôture donnée par la direction
- calcul fait sur la base de la convention collective SYNTEC soit : à 5 ans d'ancienneté 1 mois de salaire et en plus, à partir de la 6ème année, 1/8 de mois par année supplémentaire, avec 1 plafond maximum de 4 mois.

**Droit individuel à la formation**

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2009, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés n'a pas été comptabilisé.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

**Produits et charges exceptionnels**

(Arrêté du 27 avril 1982)